
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2536/2024

pubblicata il 28/12/2024 Reg. del Settore n. 232/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STAFF POLIZIA MUNICIPALE

________________________

OGGETTO: IMPEGNO A FAVORE DEL FONDO PERSEO-SIRIO PER GLI 
APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE - ANNO 2024
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2536/2024

pubblicata il 28/12/2024 Reg. del Settore n. 232/2024

STAFF POLIZIA MUNICIPALE

________________________

f.to Roberto Caruso

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: IMPEGNO A FAVORE DEL FONDO PERSEO-SIRIO PER GLI 
APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE - ANNO 2024
 

Il Direttore dello Staff

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Premesso:



COPIA Pag. 3 di 6

a. che ai sensi dell'articolo 208 comma 1 e comma 5, gli Enti Locali determinano annualmente, 
con delibera della giunta comunale, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4.

b. che l'articolo 208, commi 1° e 4°, del D. Lgs. 285/1992 (Nuovo Codice della Strada) disciplina 
le modalità con cui gli Enti Locali destinano parte dei proventi derivanti da sanzioni pecuniarie 
amministrative a diverse finalità fra cui l'assistenza e la previdenza complementare per gli 
appartenenti alla Polizia Locale;

c. che ai sensi dell'art. 393 del DPR n. 495/1992, gli Enti Locali sono tenuti ad iscrivere nel 
proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a 
norma dell'articolo 208 del codice;

d. con deliberazione di Giunta n. 102 del 20/9/2019 ha approvato il regolamento per la 
destinazione delle risorse ex art 208 del D. Lgs. 285/1992 al fondo di previdenza 
complementare PESEO-SIRIO per il personale della Polizia Locale e che annualmente, in sede 
di redazione del bilancio di previsione si procederà ad accantonare quote dei proventi derivanti 
dalle sanzioni amministrative per violazioni previste dal C.d.S. da destinare a forme di 
previdenza complementare per gli operatori di polizia locale così come previsto dall'art. 208 
comma 4 del C.d.S; 

Richiamata
a. la determinazione dirigenziale RG n. 3306/2019 con la quale si è aderito al fondo di previdenza 

complementare PERSEO-SIRIO; 
b. la delibera della Giunta Comunale n° 28 del 14/03/2024 con la quale sono stati destinati i 

proventi delle sanzioni pecuniarie per le violazioni al Codice della Strada anno 2024;

Preso atto:
a. che l'articolo 98 del CCNL Funzioni Locali 2019-2021, sottoscritto il 16.11.2022, dispone 

l'utilizzo dei proventi delle violazioni del CdS;
b. che l'ARAN, Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni, con 

nota n° 13844 del l 8/07/2018 ha chiarito che il Fondo Perseo-Sirio, per le finalità per la 
previdenza completare è l'unico destinatario delle risorse derivanti dai proventi di cui l'articolo 
208 del CdS;

Ritenuto opportuno adottare un formale atto di impegno per il versamento della quota relativa all’anno 
2024 per la previdenza complementare in favore del personale dell'area vigilanza, in favore del fondo 
previdenza Perseo Sirio - Fondo Pensione complementare- con sede in Via Scialoja, 3 - 00196 Roma;
Dato atto che:

a. tutto il personale della polizia locale, pur con diversa specifica attività, contribuisce e collabora 
al raggiungimento di tutti gli obiettivi collegati alle diverse attività facenti parti/capo dell'area 
vigilanza e pertanto la ripartizione delle quote sarà in misura uniforme per tutto il personale;

b. non ricorrono gli obblighi in tema di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge n° 136/2010, 
in quanto non trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture;

Richiamate:

a. la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, 
redatto secondo le disposizioni normative contenute nel d.lgs. 118/2011;

b. la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

Acquisito il Durc regolare - Numero Protocollo INAIL_46483183 Data richiesta 11/11/2024 Scadenza 
validità 11/03/2025;
Visto il Decreto Sindacale n. 52243/2024 del 13/06/2024 con il quale è stato prorogato l'incarico di 
dirigente dello Staff Comando Polizia Municipale;



COPIA Pag. 4 di 6

DETERMINA

Di prendere atto di quanto contenuto nella parte narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;
Di procedere al versamento delle quote al fondo previdenza Perseo Sirio al - Fondo Pensione 
complementare - previsto dal contratto di lavoro e iscritto all'Albo Covip con il n. 164 e 
C.F.:97660520582, in favore del personale della Polizia Locale dell'Ente;
Di destinare i proventi di cui all'articolo 208 del CdS, con finalità di previdenza complementare, a 
Perseo Sirio - Fondo Pensione complementare-  con sede in Via Scialoja, 3 - 00196 Roma;
Di prendere atto dell’allegata ripartizione delle quote individuali per tutto il personale ed al pagamento 
del premio in favore del Fondo Perseo Sirio;
Di procedere all’impegno a favore della Perseo Sirio - Fondo Pensione complementare-  con sede in 
Via Scialoja, 3 - 00196 Roma – C.F.: 97660520582 - info@perseosirio.it nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 120.000,00  
in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene 
a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2025
Euro

7359/4 € 120.000,00 € 120.000,00

Di precisare che a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
Di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e smi è il dott. Roberto 
Caruso
DI INVIARE la presente al settore 13° Programmazione Risorse Finanziarie - Bilancio - Tributi per gli 
adempimenti di competenza;
DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato integralmente nell'albo pretorio on-line dell'Ente, 
ai sensi dell'art. 32 della legge 18/06/2009, n. 69, e s.m.i.;
DI DISPORRE, altresì, a cura del Responsabile del procedimento, la pubblicazione delle note 
istituzionale, in coerenza con l'art. 23 del d.lgs. n. 33/2013.

Cosenza 24/12/2024

Il Direttore dello Staff

___________________________
f.to Gianpiero Scaramuzzo

Allegati: 



COPIA Pag. 5 di 6

Nome File Descrizione
Agenti_fondo_Perseo_2024.pdf
Durc_2024.pdf

 



COPIA Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 24/12/2024
Il Responsabile del STAFF POLIZIA MUNICIPALE

 F.to SCARAMUZZO GIANPIERO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.01.01.01.004 03.01 7359.4 PERSONALE COMUNALE 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 120.000,00 2024 2403336 IMPEGNO A FAVORE DEL FONDO PERSEO-SIRIO PER GLI 
APPARTENENTI AL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE - ANNO 
2024

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Cosenza 27/12/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to DE RITO MARCO


